
BOE núm. 25 Martes 29 enero 2002 3521

4. ¿Se han establecido niveles límite y/o métodos
de análisis para la admisión de residuos en cada tipo
de vertedero? En caso afirmativo, especificar cuáles.

5. Infórmese acerca del método de recogida de datos
meteorológicos mencionado en el apartado 2 del anexo III.

6. Descríbase sucintamente el sistema general
adoptado para controlar los lixiviados, las aguas super-
ficiales y las emisiones de gases potenciales y la presión
atmosférica, de conformidad con lo dispuesto en el apar-
tado 3 del anexo III.

7. Proporciónese información general sobre los ver-
tederos para los que no se haya considerado necesario
realizar mediciones de volumen y composición de aguas
superficiales, de acuerdo con el apartado 3 del anexo III.

8. ¿Ha utilizado la Comunidad Autónoma la posi-
bilidad que ofrece el artículo 3.4 (islas y poblaciones
aisladas)? En caso afirmativo, facilítense detalles de tales
excepciones, incluida información sobre las cantidades
y, cuando sea posible, sobre los tipos de residuos depo-
sitados en los lugares cubiertos por la excepción.

9. ¿Ha utilizado la Comunidad Autónoma la posi-
bilidad que ofrece el artículo 3.5 (depósitos subterrá-
neos)? En caso afirmativo, facilítense detalles sobre las
instalaciones, las excepciones, las cantidades y, cuando

sea posible, los tipos de residuos depositados en los
lugares cubiertos por la excepción.

10. a) ¿Se ha desarrollado un programa para redu-
cir los residuos biodegradables depositados en verte-
dero, de conformidad con lo dispuesto en el artículo
5.1? En caso negativo, especifíquense las razones y las
actuaciones realizadas en este sentido.

b) Indíquense las experiencias realizadas merced a
la aplicación práctica del programa o, en su caso, de
las actuaciones mencionadas.

c) Indíquese la cantidad de residuos urbanos bio-
degradables producidos en 1995 (en toneladas y, a ser
posible, distinguiendo entre flujos de residuos).

d) Indíquese la cantidad de residuos urbanos bio-
degradables y de otros residuos biodegradables (en
ambos casos en toneladas y, a ser posible, distinguiendo
entre flujos de residuos) depositados en vertedero en
cada uno de los años del período considerado por el
informe.

e) ¿Qué modificaciones del programa o, en su caso,
de las actuaciones se están proyectando?

11. Indíquese el número de vertederos existentes
en el territorio de la Comunidad autónoma:

Vertederos
de residuos
peligrosos

Vertederos
de residuos

no peligrosos

Vertederos
de residuos

inertes
Otros *

Número total de vertederos existentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Número de dichos vertederos que se ajustan al presente Real

Decreto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Número de vertederos clausurados (donde ya no se produzcan

más vertidos) desde el 16 de julio de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Número de vertederos existentes que han sido acondicionados

para cumplir con el presente Real Decreto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Capacidad de vertido restante (en Tm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

* Otros tipos de vertederos que pueden existir hasta el final del período transitorio. Especifíquese el tipo de vertedero.

12. ¿Qué medidas se han tomado para garantizar
que se cumpla lo dispuesto en el artículo 11 en materia
de costes del vertido?

13. Proporciónese información general sobre las
medidas tomadas para evitar los efectos medioambien-
tales negativos del cierre de vertederos, de acuerdo con
el artículo 14.

14. Descríbase sucintamente cómo se lleva a cabo
la planificación de los vertederos en lo relativo al apar-
tado 1 del anexo I (ubicación).

15. Proporciónese información general sobre las
medidas tomadas para garantizar el cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado 2 del anexo I (Control de
aguas y gestión de lixiviados).

16. ¿Se han establecido unos requisitos generales
o específicos para los vertederos de residuos inertes,
de conformidad con lo dispuesto en el anexo I?

17. ¿Se han reducido o modificado en algún ver-
tedero, haciendo uso del apartado 3.5 del anexo I, los
requisitos fijados en los apartados 3.2, 3.3 y 3.4 del
anexo I? En caso afirmativo, facilítese información gene-
ral acerca de los mismos.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
1698 REAL DECRETO 61/2002, de 18 de enero,

por el que se dispone la creación de deuda
pública durante el año 2002.

El apartado 6 del artículo 101 de la Ley General Pre-
supuestaria, en su texto refundido aprobado por el Real

Decreto legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
establece que, en el marco de las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado, corresponderá al Gobierno dispo-
ner la creación de la Deuda Pública, ya sea del Estado
o de sus Organismos autónomos, fijando el límite máxi-
mo y los criterios generales a que deberá ajustarse aqué-
lla. El citado número establece, asimismo, que corres-
ponde al Gobierno la gestión de la Deuda Pública en
circulación en el marco de las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado. Según se prevé en el apartado 7
del mencionado artículo 101, y teniendo en cuenta la
reestructuración de Departamentos ministeriales reco-
gida en los Reales Decretos 557/2000, de 27 de abril;
574/2000, de 5 de mayo; 683/2000, de 11 de mayo,
y 689/2000, de 12 de mayo, corresponde al Ministro
de Economía autorizar la emisión o contracción de Deuda
Pública.

A este respecto, la consolidación de instrumentos,
prácticas y de cuantos elementos configuran la política
de Deuda del Estado en sentido amplio aconsejan la
continuidad durante el año 2002 de los criterios esta-
blecidos para el año 2001 por el Real Decreto 39/2001,
de 19 de enero.

La Ley 23/2001, de 27 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para el año 2002, en el apar-
tado uno de su artículo 47, autoriza al Gobierno para
que, a propuesta del Ministro de Economía, incremente
la Deuda del Estado durante el año 2002 de modo que
su saldo vivo al término del año no exceda el existente
a uno de enero del mismo año en más de 8.385.154,43
miles de euros. El apartado dos del mismo artículo pre-
cisa que dicho límite será efectivo al término del ejercicio,
pudiendo ser sobrepasado durante el mismo, y prevé
las causas por las que se revisará automáticamente.



3522 Martes 29 enero 2002 BOE núm. 25

Por su parte, el artículo 48 de la citada Ley de Pre-
supuestos Generales del Estado para el año 2002, auto-
riza a concertar operaciones de crédito durante el
año 2002 a los Organismos públicos por los importes
que figuran en el anexo III de la misma.

En virtud de lo que antecede, a propuesta del Ministro
de Economía y previa deliberación del Consejo de Minis-
tros en su reunión del día 18 de enero de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Autorización para emitir Deuda del Estado
en 2002.

El Ministro de Economía podrá autorizar durante el
año 2002 la emisión o contracción de Deuda del Estado
hasta un importe que no supere el límite fijado en el
artículo 47 de la Ley de Presupuestos Generales del Esta-
do para el año 2002.

De acuerdo con lo previsto en el apartado 10 del
artículo 104 de la Ley General Presupuestaria, según
texto refundido aprobado por el Real Decreto legislati-
vo 1091/1988, de 23 de septiembre, el Ministro de
Economía podrá disponer la emisión de Deuda del Estado
durante el mes de enero del año 2003, en las condi-
ciones establecidas en el apartado y artículo citados,
hasta el límite del 15 por 100 del autorizado para el
año 2002, computándose los importes así emitidos den-
tro del límite que autorice para el año 2003 la Ley de
Presupuestos Generales para dicho año.

Artículo 2. Características de la Deuda del Estado emi-
tida en 2002.

La Deuda del Estado que se emita en el año 2002, en
lo no determinado por la citada Ley, tendrá las carac-
terísticas y condiciones establecidas en este Real Decre-
to y las que, por sí mismo o por delegación, establezca
el Ministro de Economía quien, en el ejercicio de sus
competencias, velará tanto por la necesaria continuidad
en los instrumentos, técnicas y prácticas de emisión
como por la adaptación de unos y otras a lo que la
evolución de los mercados y la eficacia en la gestión
aconsejen.

En particular, el Ministro de Economía:
a) Podrá proseguir la realización de operaciones de

endeudamiento en las modalidades y con las caracte-
rísticas básicas practicadas a la entrada en vigor de la
Ley de Presupuestos Generales del Estado para el
año 2002, así como modificar su nombre comercial o
agrupar más de una modalidad bajo una sola denomi-
nación, cuando consideraciones de mercado lo acon-
sejen y siempre que no se perjudiquen los derechos
económicos del tenedor.

b) Podrá crear nuevas modalidades de Deuda del
Estado, negociable o no negociable, estableciendo su
denominación comercial, técnicas de emisión y demás
características.

c) Podrá regular las prácticas de emisión o de deter-
minación de cupones de interés que permitan agrupar
emisiones o colocar sucesivamente partes de una misma
emisión, de manera que se alcancen los volúmenes de
valores homogéneos necesarios para la fluidez de los
mercados secundarios.

d) A efectos de la negociación de la Deuda del Esta-
do en los mercados secundarios, podrá autorizar la segre-
gación del principal y cupones de determinadas emi-
siones, así como su posterior reconstitución.

e) Dentro del cumplimiento de los correspondientes
límites legales de aplicación podrá:

1.o Limitar la suscripción o tenencia de determina-
das emisiones o modalidades de Deuda a categorías
preestablecidas de inversores o colocadores autorizados.

2.o Adquirir en el mercado secundario valores nego-
ciables de la Deuda del Estado con destino bien a su
amortización o bien a su mantenimiento en una cuenta
de valores abierta al efecto por el Tesoro Público, sus-
cribiendo, si se considerase necesario, los oportunos con-
venios para hacer efectivas tales operaciones con el Ban-
co de España.

f) Unificará o aproximará los procedimientos de ges-
tión de las Deudas asumidas por el Estado, aun cuando
lo asumido sea solamente la carga financiera, a los vigen-
tes para la Deuda del Estado en la medida que resulte
conveniente para la eficacia en la gestión y mayor faci-
lidad de los tenedores.

Artículo 3. Deuda del Estado emitida en el extranjero.

En el caso de emisiones de Deuda del Estado deno-
minada en euros cuya oferta o colocación inicial se efec-
túe en el extranjero podrán pactarse, respecto a los ren-
dimientos obtenidos por no residentes, cláusulas de las
previstas en el apartado 7 del artículo 104 de la Ley
General Presupuestaria.

Artículo 4. Aptitud para sustituir valores depositados
por las entidades aseguradoras.

Los valores de la Deuda del Estado cuya emisión se
dispone por este Real Decreto serán aptos para sustituir
sin necesidad de autorización administrativa previa,
incluso mediante canje voluntario cuando tal opción exis-
ta, a los valores de Deuda del Estado en que estén mate-
rializados los depósitos que las entidades aseguradoras
y Entidades públicas encargadas de la gestión de la Segu-
ridad Social mantengan en el Banco de España o en
la Caja General de Depósitos.

Artículo 5. Autorización de emisiones de Deuda de
Organismos públicos.

Se faculta al Ministro de Economía para que, aten-
diendo a los mismos principios generales establecidos
para la Deuda del Estado en el presente Real Decreto,
autorice la emisión de Deuda de Organismos públicos
hasta los límites fijados en el artículo 48 y en el anexo III
de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2002.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 18 de enero de 2002.
JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
para Asuntos Económicos
y Ministro de Economía,

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO

1699 ORDEN ECO/126/2002, de 24 de enero, por
la que se dispone la creación de Deuda del
Estado durante el año 2002 y enero del 2003
y se delegan determinadas facultades en el
Director general del Tesoro y Política Finan-
ciera.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 101, núme-
ro siete, de la Ley General Presupuestaria, en su texto
refundido aprobado por el Real Decreto Legislati-
vo 1091/1988, el Ministro de Economía habrá de auto-
rizar en todo caso la emisión o contracción de Deuda
Pública. Cuando se trate de Deuda del Estado, el artícu-


